Дело № 1-74/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 13 февраля 2020 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г.Новоалтайска Алтайского края Якубова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Волковой А.Н., 

при секретаре Кауль Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

05.06.2019 мировым судьей судебного участка № 3 г. Новоалтайска Алтайского края по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, на 12.02.2020 отбытый срок составляет 7 месяцев 2 дня, неотбытый срок 26 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДАТА в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 50 минут ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находился по адресу: АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта для собственного потребления наркотического средства – смеси, содержащей дезоморфин, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. 14, 17,20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 50 минут ДАТА ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу путем 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, массой 0,06 грамма, которое он стал хранить при себе для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт.

ДАТА в ходе осмотра места происшествия в период времени 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут в АДРЕС. 3а по ул. 8 микрорайон в АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащая дезоморфин массой 0,06 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации». 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защиты следует, что ДАТА около 11 часов он совместно со своим знакомым К. пришел домой к З. по адресу: АДРЕС, для того, чтобы изготовить и употребить у него дома, наркотическое средство дезоморфин. С собой они принесли 

<

данные изъяты> инъекционные шприцы и лекарственный препарат 

<

данные изъяты> все остальные ингредиенты необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также посуда для изготовления наркотика были у З. дома. После чего, они изготовили раствор дезоморфина указанным им способом, набрали раствор наркотического средства каждый в свой шприц и употребили его внутривенно. После чего он аналогичным способом самостоятельно изготовил наркотик дезоморфин, который набрал в инъекционный шприц и хранил при себе для того, чтобы употребить позднее. Около 13 часов 30 минут при выходе из квартиры, все они были задержаны сотрудниками полиции. При его задержании, он бросил данный шприц с наркотиком дезоморфин на диван в спальной комнате. В их присутствии и в присутствии двух понятых с добровольного согласия З. - был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудниками полиции им было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что З., он и К. пояснили, что таковых при себе и в квартире не имеется. В ходе осмотра, в том числе был изъят и шприц с дезоморфином, который он изготовил и хранил для личного потребления, бросил на диван. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. (л.д.76-80).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами:

Из оглашенных показаний свидетеля З. следует, что ДАТА около 11 часов 00 минут к нему домой пришли ФИО1 и К., для того, чтобы изготовить и употребить у него дома, наркотическое средство дезоморфин. С собой они принесли 

<

данные изъяты> все остальные ингредиенты необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также посуда для изготовления наркотика были у него дома. После чего, они изготовили раствор дезоморфина, способом, указанным свидетелем, и употребили его, набрав каждый в свой шприц. После чего ФИО1 аналогичным способом самостоятельно изготовил наркотик дезоморфин, который набрал в инъекционный шприц и хранил при себе для того, чтобы употребить позднее. Около 13 часов 30 минут при выходе из квартиры, все они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании ФИО1 бросил данный шприц с наркотиком на диван в спальной комнате. Далее в их присутствии и в присутствии двух понятых с его добровольного согласия был проведен осмотр места происшествия сотрудниками полиции. Им было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он, Портной и К. пояснили, что таковых при себе и в квартире не имеется. В ходе осмотра в квартире в кухне были обнаружены и изъяты различные предметы, в том числе в спальной комнате обнаружен и изъят инъекционный шприц с наркотиком - дезоморфин. В протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица расписались. (л.д. 39-41). 

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З., а так же добавил, что при задержании их сотрудниками полиции ФИО1 бросил находящийся при нем шприц с наркотиком дезоморфин, который изготовил самостоятельна для себя, на диван в спальной комнате. Он и З. к данному шприцу с наркотиком дезоморфин не причастны (л.д. 44-46).

Из оглашенных показаний свидетеля Е. следует, что он работает дознавателем ОМВД России по АДРЕС. ДАТА он в составе следственно-оперативной группы около 13 часов 40 минут приехал по адресу: АДРЕС для проведения осмотра места происшествия, так как в квартире употребляли наркотики. В квартире находились сотрудники УНК ГУ МВД России по АДРЕС К. и Б., а так же З. Был проведен осмотр места происшествия при понятых, перед которым предложено выдать запрещенные предметы, на что З., ФИО1 и К. промолчали. В ходе осмотра места происшествия был изъят, в том числе в комнате на диване одноразовый инъекционный шприц с иглой в защитном колпачке, в котором находилась жидкость коричневого цвета, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что шприц принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил сам для личного потребления. Были изъяты и другие предметы, составлен протокол осмотра места происшествия. (л.д. 48-50).

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что он работает оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС, по линии выявления, раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДАТА в УНК ГУ МВД России по АДРЕС поступила оперативная информация о том, что в квартире по адресу: АДРЕС, у ранее ему знакомого З., собрались наркоманы и готовят наркотическое средство - дезоморфин, и что один из наркозависимых ФИО1 хранит при себе наркотическое средство – дезоморфин. С целью проверки данной оперативной информации ДАТА он совместно со старшим Б. около 13 часов прибыли по указанному адресу. В подъезде дома, они почувствовали запах наркотического средства – дезоморфина, сообщили в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС. Вскоре из квартиры вышли З., ФИО1 и К., у которых наблюдались явные признаки наркотического опьянения. Он и Б. предъявили свои служебные удостоверения, с разрешения З. зашли в АДРЕС. На столе в кухне лежали оставшиеся от инъекций шприцы, посуда, в которой готовили дезоморфин. Была вызвана следственно-оперативная группа, проведен при понятых осмотр места происшествия. Было предложено З., ФИО1 и К. выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, те ничего не выдали. В ходе осмотра места происшествия в комнате на диване был обнаружен, изъят и упакован одноразовый инъекционный шприц с иглой в защитном колпачке, в котором находилась жидкость коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что шприц принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил сам для личного потребления. 

(л.д. 51-54).

Из оглашенных показаний свидетеля Б. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.. (л.д. 55-59). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с участием ФИО1, Б., З. - квартиры по адресу : АДРЕС. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: инъекционный шприц с иглой в защитном пенале объемом 5 мл с жидкостью коричневого цвета; инъекционный шприц с иглой в защитном пенале объемом 5 мл с прозрачной жидкостью; металлическая эмалированная кастрюля, полимерная бутылка с жидкостью и веществом белого цвета, три инъекционных шприца объемом 5 мл с иглами в защитный пеналах; два инъекционных шприца объемом 2 мл с иглами в защитный пеналах, стеклянная ампула с резиновой пробкой. (л.д. 17-24).

Согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий, и справки об исследовании, изъятая на месте происшествия жидкость в шприце в пакете НОМЕР, массой 3,99 грамма, является наркотическим средством – смесью содержащей дезоморфин, массой в высушенном состоянии 0,06 грамма. На внутренней поверхности флакона содержатся наркотические средства дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, в следовых количествах. В составе жидкости и веществе белого цвета из бутылки и на внутренней поверхности кастрюли содержится наркотическое средство кодеин в следовых количествах. 

(л.д. 27-28, 107-110).

Актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства – 6-дезоксиморфин, установлено состояние опьянения. (л.д. 38).

Протоколом выемки у Е., старшего дознавателя ОД ОМВД России по АДРЕС, пакета с вещественными доказательствами, изъятыми при осмотре места происшествия от ДАТА в квартире по адресу: АДРЕС и протоколом их осмотра. (л.д. 92-93, 94-99).

Согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий способом, указанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1, из указанных им ингредиентов, возможно изготовить наркотическое средство дезоморфин. (л.д. 114-115).

Суд, исследовав доказательства по делу, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми, дополняют друг друга, подтверждают объективно установленные судом обстоятельства преступления, являются достоверными. Сам ФИО1 вину признал полностью.

Суд считает, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключений основной и дополнительной амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз, согласно которых ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, во время совершения деяния, в котором подозревается, у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. 

<

данные изъяты>. (л.д. 137-138, 143-144).

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется: по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, как неоднократно замеченный в употреблении наркотических средств, на учете в врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, объяснение и признательные показания ФИО1 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не установлено. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, того, что преступление совершено им в период непогашенной судимости, суд назначает наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

В связи с этим приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Новоалтайска Алтайского края от 05.06.2019 необходимо исполнять самостоятельно. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ с учетом личности подсудимого суд не находит. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд взыскивает с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату на предварительном следствии и в суде, в размере 10120 рублей, учитывая, что он находится в трудоспособном возрасте. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание – 1 год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные уголовно исполнительной инспекцией, обратить к врачу наркологу в срок до ДАТА, и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Новоалтайска Алтайского края от 05.06.2019 исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки 10120 рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: объекты, упакованные в пакет НОМЕР: инъекционный шприц однократного применения с иглой в защитном пенале, бесцветный флакон с надписью с наслоением вещества желто-коричневого цвета, наркотическое средство – смесь, содержащая дезоморфин, массой 0,06 грамма, в пакете НОМЕР шприц инъекционный одноразового применения с инъекционной иглой в полимерном колпачке, 5 инъекционных шприцев однократного применения; стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, закупоренный полимерной пробкой; полимерную бутылку, укупоренную крышкой белого цвета с бесцветной жидкостью и веществом белого цвета; металлическую эмалированную кастрюлю белого цвета со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий И.И. Донова